10. *Quo anno Italiæ Normannis devicta.* — Narrat postea Apuliensis prælium inter Italos, a quibus Teutonici stabant, et Normannos commissum, additque de Italos et Teutonicis nec unum superfuisse, omnes deinde Apuliæ urbes *Hunfredo* comiti, aut se dedidisse, aut vectigalia solvisse, huncque *Robertum Guiscardum* fratrem in Calabriam misisse, qui eam paulatim sequentibus annis totam suæ ditioni subdidit. De hoc prælio Lupus Protospata in Chron. habet : « An. MLIII, in feria sexta, mense Junii (die nempe xviii ejusdem mensis, in quem feria vi incidit), Nortmanni fecerunt bellum cum Alemannis quos papa Leo adduxerat, et vicerunt,

et fuit hoc anno magna fames in Italia ». Denique anonymus Barenis sermone barbaro de eodem scribit: « Et Argiro ibit (loco, ivit) in Siponto per mare. Deinde Umfreda (comes Normannorum) et Petrone cum exercitu Normannorum super eum, et fecerunt bellum et ceciderunt de Longobardi ibidem. Ipse Argiro semivivus exiliit plagatus, et ibit in civitate Vesti. Et venit ipse Leo papa cum Alemanni, et fecit praelium in Civitate (nomen proprium est). Comprehenserunt illum, et portaverunt Benevento (id est, Beneventum), tamen cum honoribus ». Verum hæc male in eo Chronico cum anno *MLII et Ind. V* junguntur, et copulari debent cum illis quæ idem chronographus ad annum *MLIII, Indict. VI* refert: « Argiro direxit ipso episcopus Tranense Constantinopolim Messatico ». Argirus enim, statim a clade accepta, Constantinopolim nuntium mittere debuit, ut promptum obtineret auxilium. Peregrinus in Notis, anonymum Barensem et Malaterram in eodem errore versantem frustra ad bonum sensum reducere conatur; certum enim utrumque in chronologiam peccasse.

11. *Ecclesia Græca a Latina nondum divisa.* — A num. 18 ad 22. Petrus patriarcha Antiochenus, ipso suæ creationis initio, misit Epistolam ad sanctum Leonem una cum fidei suæ professione, quam cum probasset Pontifex, reddidit ad eundem litteras a Baronio hic relatas, quibus ejus electionem ea conditione admisit, si eam sedem aut neophytus, aut curialis, aut digamus, vel pretio, vel aliquo alio modo sacris canonibus contrario non obtinisset. Porro non solum Ecclesiam Antiochenam, sed et Alexandrinam atque Hierosolymitanam, retinuisse hoc tempore Romanæ Ecclesiæ communionem, nomenque Romani Pontificis in Diptychis in Ecclesia recitasse, satis constat ex Epistola *Michaelis Cerularii* patriarchæ Constantinopolitani ad eundem Petrum data, dum ea de causa de eisdem patriarchis conquestus est. Imo *Constantinus Monomachus* imp., reliquique Byzantini proceres et multitudo, summum tum temporis Romano Pontifici honorem deferebant, unum si Cerularium et alios non adeo multos excipias, ut habetur in ejusdem Cerularii excommunicatione ab Humberto et aliis apocrisiariis publicata, quam in suo edicto inseruit idem Cerularius, dicens: « Nam quod pertinet ad columnas imperii, virosque ab iisdem cohonestatos, et cives sapientes, maxime omnium Christiana et orthodoxa urbs est ». Tempore itaque Constantini Monomachi, non tantum in reliquis patriarchalibus Orientalis, sed et in Constantinopolitana ipsa civitate, pietas Catholica in tuto erat, quam novis machinis et dolis *Cerularius* homo impiissimus movere ausus est.

12. *Gesta inter Latinos et Græcos.* — A num. 22 ad 41. Wibertus in Vita sancti Leonis lib. 2, cap. 5, gesta hoc et sequenti anno Latinos inter et Græcos his verbis recitat, quibus quæ Baronius hoc et sequenti anno de eadem controversia narrat, lucem et robur accipiunt: « Ea tempestate orta est hæ-

resis Fermentaceorum, quæ calumniatur sanctam Romanam Sedem, imo omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam de azymis vivificum Deo offerre sacrificium. Quam calumniam etiam scripto ediderunt episcopi Michael Constantinopolitanus, et Leo Aehridanus (erat Aehris seu Aehrida metropolis tunc Servie et Bulgarie), pervicaciter exhalantes pestiferas mephites adversus sanctam et Apostolicam fidem. Hæc quidem calumnia græco sermone edita, et Joanni Tranensi episcopo (in Apulia sc. Peucecia, qui cum Græcis colludens, a Nicolao II anno *MLIX* depositus est) in sugillationem omnium Latinorum directa, cum fuisset Trani exhibita fratri Humberto, sancte Ecclesiæ Silvæ-Candidæ episcopo, in latinum est translata ejus studio, atque delata domo papæ Leoni IX. Itaque gloriosus Apostolicus libellum composuit fuculentissimum adversus jam dictas præsumptiones et nimias vanitates eorum, conatus eos ad viam veritatis adducere: sed postmodum incorrectos Ecclesiastico damnavit anathemate. Prædictus etiam frater Humbertus edidit contra eorum putida scripta responsionem instar dialogi, ab ipso latine scriptam apocrisiariatus sui tempore Constantinopoli: et jussu imperatoris religiosi et orthodoxi Constantini Monomachi græce editam, sub nominibus Constantinopolitani et Romani, anno Domini *MLIV*. (Hic dialogus refertur a Baronio in Appendice ad tomum XI.)

13. *Anno sequenti continuata.* — « Dominus quoque Fredericus tunc cancellarius, post a Deo electus Romanæ Sedis Apostolicus (dictus in Pontificatu Stephanus IX), invective respondit quibusdam objectionibus, quas ediderat Niceta monachus Constantinopolitanus, qui et Pectoratus, contra Latinam Ecclesiam; quem libellum titulaverat: de Azymo, de Sabbato, et de nuptiis sacerdotum. Quæ invectio de Latina translata et publice coram ipso imperatore est recitata, idemque Niceta coactus est damnare et comburere sua scripta habita disputatione apud monasterium Studii in urbe Constantinopolitana. Siquidem gloriosus Apostolicus direxerat Constantinopolim sanctæ Romanæ Sedis apocrisiarios, præfatum scilicet Humbertum et Petrum Amalfitanorum archiepiscopum (sc. in Picentinis, nunc principatu citeriore), Fredericum quoque tunc diaconum et cancellarium. A quibus Niceta, accipiens perfectam propositionum suarum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta vel tentata adversus primam et Apostolicam Sedem, sicque ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Michael autem Constantinopolitano episcopo præsentiam illorum et colloquium devitante, atque in stultitia sua perseverante, præfati nuntii domni Apostolici adierunt Ecclesiam Sanctæ-Sophiæ; et super ejus obstinatione conquesti, clero ex more ad missas præparato, jam hora tertia die sabbati Chartam excommunicationis sub principali altare deposuerunt sub oculis præsentis cleri et populi.